Universidade Estadual de Campinas

Instituto de Computação

Coordenadoria de Graduação

                                                                             Instituto de Computação - UNICAMP                                                                 1 de

1

Av. Albert Einstein, 1251 - 13083-852 - Campinas/SP - Brasil
Tel: (019) 3521-5845 - Fax: (019) 3521-5847

E-mail: sec-grad@ic.unicamp.br

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE GRADUAÇÃO DO INSTITUTO DE

COMPUTAÇÃO, REALIZADA EM 11/12/2019.

Aos onze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezenove, às dez horas, na

Sala de Reuniões do IC (Auditório do IC3), reuniu-se a CG, sob a Presidência do Profª.

Drª. Esther Luna Colombini e contando com o comparecimento dos seguintes Membros:

Prof. Dr. Fábio Luiz Usberti, Profª. Drª. Islene Calciolari Garcia, Prof. Dr. Lehilton Lelis

Chaves Pedrosa e o representante discente Erik Soares (Curso 42). O Sr. Presidente

inicia a Reunião da CG, com a seguinte Pauta:

Expediente:

- Proposta de alteração curricular do curso de Engenharia de Computação aprovada

pela congregação da FEEC. Segue em anexo resolução 222/2019 e a proposta.

A CG/IC aprovou por unanimidade a proposta da FEEC com os seguintes

encaminhamentos.

Mudança de semestralidade aprovada pela CG/IC perante a aprovação da proposta da

FEEC:

Engenharia de Computação – Modalidade AA:

- EM423 passa para 6º semestre

- EA614 entra no 4º semestre no núcleo comum

- EE400 sai do 5º semestre

- MC536 passa para o 5º semestre

Universidade Estadual de Campinas

Instituto de Computação

Coordenadoria de Graduação

                                                                             Instituto de Computação - UNICAMP                                                                 2 de

1

Av. Albert Einstein, 1251 - 13083-852 - Campinas/SP - Brasil
Tel: (019) 3521-5845 - Fax: (019) 3521-5847

E-mail: sec-grad@ic.unicamp.br

Ciência da Computação:

- MC536 passa para 4º semestre

- MC750 passa para o 6º semestre

- 4 créditos de eletiva do 6º semestre vão para o 5º

- 6º semestre fica com 10 créditos de eletiva

- Readequar o conteúdo da página da CG no novo site do Instituto de Computação.

A CG/IC aprovou por unanimidade as modificações.

Para Aprovação:

- Atualização da ementa da disciplina MC358

Ementa atual:

Conceitos básicos de matemática discreta e de lógica para computação. Técnicas de

provas, indução matemática. Relações e conceitos de teoria de grafos. Modelagem de

problemas usando grafos.

Ementa proposta:

Conceitos básicos de matemática discreta. Estratégias de prova e indução matemática.

Relações e funções. Recorrências e contagem.

A CG/IC retirou de pauta para que a proposta de adequação de ementa seja

avaliada pelo DTC.

Universidade Estadual de Campinas

Instituto de Computação

Coordenadoria de Graduação

                                                                             Instituto de Computação - UNICAMP                                                                 3 de

1

Av. Albert Einstein, 1251 - 13083-852 - Campinas/SP - Brasil
Tel: (019) 3521-5845 - Fax: (019) 3521-5847

E-mail: sec-grad@ic.unicamp.br

Informes:

Serão revisados todas as bibliografias e programas de forma que os mesmos tenham

objetivos bem definidos e a bibliografia seja atualizada. O prof. Lehilton construirá um

modelo a ser encaminhado aos departamentos em conjunto com a solicitação de

atualização.

Encaminhar para análise do DSI se a disciplina de Banco de Dados deve ser pré-

requisito de Engenharia de Software.

Prof. Lehilton questionou sobre a alocação de PADs e PEDs e a professora Esther

informou que temos 19 bolsas de PAD e fez um breve relato sobre o processo de

alocação dos PEDs.

A professora Esther irá enviar um email para discentes e docentes com instruções sobre

o preenchimento dos relatórios de PEDs do 1s2020.

A professora Esther fez breve relato sobre o apadrinhamento dos novos alunos.

MC102 W - Precisa de um professor para assumir a disciplina de ingressantes, pois

o professor Luiz Bittencourt foi transferido para disciplina MC953B/MO611, dado o

afastamento do professor Nelson Fonseca. O professor Lehilton se prontificou a falar

com professor Rafael para assumir a disciplina.

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 12h00, para constar, eu, Flávio

Romeu Luzia, lavrei a presente Ata, a qual assino, e informo que a mesma será

submetida à aprovação da Comissão de Graduação do Instituto de Computação.

Universidade Estadual de Campinas

Instituto de Computação

Coordenadoria de Graduação

                                                                             Instituto de Computação - UNICAMP                                                                 4 de

1

Av. Albert Einstein, 1251 - 13083-852 - Campinas/SP - Brasil
Tel: (019) 3521-5845 - Fax: (019) 3521-5847

E-mail: sec-grad@ic.unicamp.br

Campinas, 11 de dezembro de 2019.

Flávio Romeu Luzia